

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi vẽ tranh

“Âm vang Chiến thắng Điện Biên” năm 2024

Thực hiện chương trình công tác của Trung tâm năm 2024; được sự đồng ý của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi vẽ tranh “Âm vang Chiến thắng Điện Biên” năm 2024 với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); qua đó tuyên truyền, giáo dục cho thiếu nhi về truyền thống lịch sử của quê hương, đất nước; ý nghĩa quan trọng của Chiến thắng Điện Biên Phủ “*lừng lẫy năm châu, chấn động địa cầu*” và gương các anh hùng trong chiến dịch lịch sử Điện Biên Phủ.

- Thông qua cuộc thi giúp các em thiếu nhi khơi dậy tình yêu quê hương đất nước, niềm tự hào dân tộc và lòng biết ơn sâu sắc của thế hệ măng non đối các thế hệ cha anh đã hy sinh anh dũng vì nền độc lập tự do nước nhà.

- Cuộc thi tổ chức phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả và có tính lan tỏa, thu hút đông đảo thiếu nhi tham gia.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN

1. Chủ đề: “Âm vang Chiến thắng Điện Biên”.

2. Thời gian:

- Thời gian nhận bài dự thi bắt đầu lúc 07h30, ngày 18/3/2024 và kết thúc nhận bài lúc 11h00, ngày 24/4/2024.

- Thời gian tổng kết và trao giải cuộc thi: dự kiến lúc 07h30, ngày 04/5/2024 (Ban Tổ chức sẽ thông báo địa điểm sau).

III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

- Là các em thiếu nhi có độ tuổi từ 07 đến 15 (từ lớp 1 đến lớp 9) đang sinh hoạt, học tập tại các Trường Tiểu học, Trung học cơ sở; các Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi huyện, thị; các Câu lạc bộ, Trung tâm Năng khiếu nghệ thuật trên địa bàn tỉnh.

- Thí sinh tham gia cuộc thi được chia làm 2 Bảng thi: bảng A và bảng B.

+ **Bảng A:** Các em từ 07 đến 11 tuổi (từ lớp 1 đến lớp 5).

+ **Bảng B:** Các em từ 12 tuổi đến 15 tuổi (từ lớp 6 đến lớp 9).

IV. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung: Thiếu nhi tham gia cuộc thi vẽ tranh cần bám sát chủ đề có thể lựa chọn các nội dung sau để thể hiện tác phẩm của mình: *Phác họa về hình ảnh Bảo tàng Chiến thắng lịch sử Điện Biên; hình ảnh toàn quân và dân ra trận; những đoàn xe đạp thồ vận chuyển hàng cung cấp cho chiến dịch; các chiến sĩ kéo pháo vào mặt trận Điện Biên Phủ; tái hiện lại bữa cơm hàng ngày của các chiến sĩ; hình ảnh nhân dân ta giành được chiến thắng...*

2. Hình thức dự thi: Trực tuyến.

V. CÁCH THỨC DỰ THI VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Cách thức dự thi: Thí sinh chụp ảnh tác phẩm dự thi và nộp bài về Ban Tổ chức theo hình thức **trực tuyến** thông qua đường **Link** (Ban Tổ chức sẽ gửi đường Link trên Facebook Trung Tâm Ttn Bình Định).

* Lưu ý:

- Các bức tranh đạt giải sẽ gửi về Ban Tổ chức cuộc thi vẽ tranh theo địa chỉ: Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ, Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh, đường Điện Biên Phủ, KV5, P. Quang Trung, TP. Quy Nhơn, tỉnh Bình Định.

- Ban Tổ chức sẽ chọn lọc những tác phẩm tham gia dự thi chất lượng để tải lên Facebook và Website của Trung tâm.

2. Cơ cấu giải thưởng:

- **Bảng A:** Ban Tổ chức sẽ trao **01** giải nhất, **01** giải nhì, **02** giải ba và **06** giải khuyến khích cho các tác phẩm dự thi có chất lượng cao nhất.

- **Bảng B:** Ban Tổ chức sẽ trao **01** giải nhất, **01** giải nhì, **02** giải ba và **06** giải khuyến khích cho các tác phẩm dự thi có chất lượng cao nhất.

VI. KINH PHÍ: Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh chịu trách nhiệm toàn bộ kinh phí tổ chức cuộc thi theo như kế hoạch đề ra.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi vẽ tranh "**Âm vang Chiến thắng Điện Biên**" và các nội dung liên quan của cuộc thi.

- Tham mưu Quyết định thành lập Ban Tổ chức; Ban Giám khảo và Tổ Thư ký cuộc thi vẽ tranh.

- Tham mưu giấy mời Ban Giám khảo chấm thi; đại biểu dự Tổng kết và trao giải thưởng.

- Tham mưu chương trình Tổng kết và trao giải thưởng cuộc thi vẽ tranh.

- Tổng hợp danh sách các thí sinh tham gia cuộc thi.

2. Phòng Tổ chức - Hành chính

- Chuẩn bị công tác hậu cần để tổ chức Tổng kết cuộc thi vẽ tranh.
- Liên hệ phóng viên báo, đài đưa tin.
- Phối hợp với phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

* Mọi chi tiết xin liên hệ: Đ/c Trần Thị Thùy Trang - Phó Trưởng phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ: 02566.525.886 - DD: 0968.713.357.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi vẽ tranh “*Âm vang Chiến thắng Điện Biên*” năm 2024, Ban Giám đốc trân trọng đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, thị, thành đoàn; Hội đồng Đội các Huyện, thị, thành phố quan tâm triển khai cuộc thi đến các Liên Đội trên địa bàn toàn tỉnh.

Nơi nhận:

- BTV Tỉnh đoàn;
- Hội đồng Đội tỉnh;
- BGD, các phòng TT;
- BTV Huyện, thị, thành đoàn;
- HĐĐ các Huyện, thị, thành phố;
- Lưu TCHC, KHN^(14b).



Trần Ngọc Quỳnh